

АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И ПОЛНЫЙ 2017 ГОД

Москва, Россия – 3 апреля 2018 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за четвертый квартал и полный год, завершившийся 31 декабря 2017 года.

УСПЕШНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ОПЕРАЦИОННЫХ И СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ

- Продолжающийся рост выручки благодаря сильным результатам публичных компаний, а также «Медси» и гостиничных активов
- Все ключевые портфельные компании прибыльны на уровне скорректированной OIBDA
- Знаковое IPO «Детского мира» в первом квартале 2017 года с последующим ростом цены акции на 13% по состоянию на конец марта 2018 года
- Завершение слияния телекоммуникационного бизнеса SSTL с бизнесом Reliance Communications
- Выплачены промежуточные дивиденды по результатам девяти месяцев 2017 года в размере 2,3 млрд руб. На основании обращения мажоритарного акционера Владимира Евтушенкова, причитающиеся ему дивиденды в размере 4,2 млрд руб. выплачены не были
- Андрей Дубовсков назначен Президентом АФК «Система» в марте 2018 года

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 2017 ГОДА

- Консолидированная выручка выросла на 3,5% год-к-году до 704,6 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 8,0% год-к-году до 199,5 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA достигла 28,3%
- «Детский мир», «Медси» и Агрохолдинг «Степь» продемонстрировали рост выручки на 21,9%, 24,0% и 22,2% год-к-году соответственно, с маржой OIBDA в 11,0%, 16,9% и 39,4% соответственно
- Скорректированная чистая прибыль¹ в доле АФК «Система» составила 4,1 млрд руб., увеличившись на 178,1% год-к-году

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА 2017 ГОДА

- Выручка Группы увеличилась на 8,4% год-к-году до 198,6 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 13,8% год-к-году до 47,3 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 23,8%
- Скорректированный чистый убыток¹ в доле АФК «Система» составил 1,6 млрд руб.
- Чистые финансовые обязательства² на уровне Корпоративного центра составили 213,4 млрд руб. на 31 декабря 2017 года
- Денежная позиция³ на уровне Корпоративного центра по состоянию на 31 декабря 2017 года составила 13,6 млрд руб.

СУДЕБНЫЙ СПОР И МИРОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ С НК «РОСНЕФТЬ»

- В мае 2017 года НК «Роснефть» и АНК «Башнефть» подали иск в Арбитражный суд Республики Башкортостан (далее – «Суд») к Корпорации и АО «Система-Инвест» на сумму 106,6 млрд руб. о взыскании убытков, якобы причиненных АНК «Башнефть» при ее реорганизации в 2014 году. Позднее к иску присоединилась Республика Башкортостан. Сумма иска впоследствии была увеличена до 170,6 млрд руб. В июне 2017 года Суд наложил арест на следующие активы АФК «Система»: 31,8% акций в уставном капитале ПАО «МТС», 100% акций в уставном капитале АО «Группа компаний «Медси» и 90,47% акций в уставном капитале АО «БЭСК». Также постановлением судебного пристава были установлены дополнительные меры, ограничивавшие право АФК «Система» на получение дохода по арестованным ценным бумагам.
- В декабре 2017 года НК «Роснефть» и АНК «Башнефть» направили в Суд исковое заявление о взыскании с Корпорации и АО «Система-Инвест» убытков в размере 131,6 млрд руб., якобы понесенных в результате выплат «Башнефтью» дивидендов своим акционерам. В связи с данным иском суд наложил арест на

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA, скорректированной чистой прибыли и финансовых показателей по МСФО.

² См. Приложение А: определение и соотнесение чистых финансовых обязательств Корпоративного центра и задолженности Корпоративного центра

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

значительную часть имущества АФК «Система», а также ограничил право «АФК «Система» на получение дохода по арестованным ценным бумагам и долям.

- 22 декабря 2017 года АФК «Система», АО «Система-Инвест», НК «Роснефть», АНК «Башнефть» и Республика Башкортостан подписали мировое соглашение, урегулировавшее судебные споры сторон, связанные с нахождением АНК «Башнефть» и/или ее аффилированных лиц во владении и/или под управлением АФК «Система» и АО «Система-Инвест». По условиям мирового соглашения стороны договорились отозвать все иски и отказаться от всех взаимных претензий, а АФК «Система» обязалась выплатить АНК «Башнефть» 100 млрд руб.
- К 5 марта 2018 года АФК «Система» полностью выполнила все свои финансовые обязательства по Мировому соглашению, уплатив АНК «Башнефть» 100 млрд руб.
- К 21 марта 2018 года стороны Мирового соглашения отозвали все ранее поданные друг к другу иски, а наложенные ранее Судом обеспечительные меры по искам в отношении активов АФК «Система» и АО «Система-Инвест» были отменены. Таким образом, Мировое соглашение полностью исполнено.
- В 1 квартале 2018 года АФК «Система» получила от кредиторов запрошенные ранее письма об отказе от права требовать досрочного погашения задолженности в связи с нарушениями Корпорацией ряда условий по ее кредитным соглашениям, объявленным в 3 квартале 2017 года. В настоящий момент у кредиторов АФК «Система» отсутствует право требования досрочного погашения по любым ее обязательствам.

Андрей Дубовсков, Президент АФК «Система», отметил:

«В декабре 2017 года АФК «Система» достигла соглашения с НК «Роснефть», АНК «Башнефть» и Республикой Башкортостан об урегулировании всех судебных споров, связанных с нахождением АНК «Башнефть» во владении АФК «Система». В первом квартале текущего года Корпорация полностью выполнила все свои финансовые обязательства по Мировому соглашению, получив необходимое финансирование и завершив выплаты АНК «Башнефть», составившие 100 млрд руб. Стороны отозвали все ранее поданные друг к другу иски, а все обеспечительные меры по искам в отношении активов АФК «Система» отменены.

Несмотря на вызовы 2017 года, АФК «Система» удалось не только сохранить свои активы, но и обеспечить их органический рост вместе с ростом эффективности. Эти достижения нашли отражение в сильных финансовых результатах, которые мы объявляем сегодня. МТС воспользовалась благоприятными операционными и рыночными условиями и увеличил выручку на 1,7%, одновременно улучшив маржу OIBDA и показав высокий уровень свободного денежного потока. Еще важнее для нас как акционера значительный прогресс, которого МТС достигла в реализации своей цифровой стратегии благодаря укреплению синергии с МТС Банком и расширению деятельности в сферах электронной торговли, Интернета вещей и киберспорта.

«Детский мир» продолжил динамичное развитие бизнеса, продемонстрировав самый высокий рост среди публичных ритейлеров России, открыв 104 новых магазина и увеличив операционную эффективность. Развитие электронной торговли – один из ключевых приоритетов «Детского мира», важным преимуществом которого является сеть из более 620 магазинов.

Наши непубличные компании продемонстрировали сильные финансовые результаты. Я бы хотел отметить достижения медицинского оператора ГК «Медси», который успешно развивает флагманский ультрасовременный клинично-диагностический центр на Красной Пресне в Москве и укрепляет вертикальную интеграцию активов. По итогам года «Медси» увеличила выручку на 24% и более чем утроила скорректированный показатель OIBDA.

Мы также довольны результатами трансформации МТС Банка, который снова стал прибыльным по результатам года благодаря снижению расходов на создание резервов, а также за счет реализации стратегии развития на основе сотрудничества с МТС.

Segezha Group продемонстрировала умеренный рост, несмотря на значительное давление, которое оказывало на выручку укрепление рубля. Одновременно компания продолжила активно инвестировать в расширение производственных мощностей. Мы рады, что Segezha Group теперь возглавляет Михаил Шамолин, мой предшественник на посту Президента АФК «Система» и один из самых сильных топ-менеджеров России. Опыт и компетенции Михаила несомненно выведут Segezha Group на новый уровень по мере того, как компания начинает готовиться к потенциальному IPO.

Сегодня АФК «Система» продолжает свою трансформацию в качестве инвестиционной компании, и я очень рад возглавить Корпорацию в столь важный период ее развития. Нашими ключевыми приоритетами на 2018 год являются диверсификация источников инвестиционного ресурса и перестройка инвестиционного процесса, оптимизация структуры Корпорации и административных расходов, а также снижение долговой нагрузки. Все эти инициативы будут способствовать увеличению стоимости чистых активов и рыночной капитализации АФК «Система». Чтобы лучше использовать возможности создания стоимости в секторе интернет- и информационных технологий, мы создаем новое направление «Цифровые активы». Кроме того, мы продолжим развивать наши инвестиционные фонды для увеличения инвестиций в новые технологии и другие направления как в России, так и за ее пределами.

Будучи частью Группы АФК «Система» уже более 14 лет, я уверен, что Корпорацию ждет большое будущее и для меня очень важно продолжить работу по повышению стоимости бизнеса Группы в интересах всех ее инвесторов и контрагентов».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов 2017 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 213 1767

8 800 500 9283 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 330 336 9105

0800 358 6377 (бесплатный номер)

США

+1 929 477 0353

800 289 0438 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 6357159

Название конференц-звонка: «Sistema Fourth Quarter and Full Year 2017 Financial Results». Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение не менее 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба

Юрий Кребс

Тел.: +7 (495) 730 66 00

y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба

Сергей Копытов

Тел.: +7 (495) 228 15 32

kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	198 593	183 280	8,4%	704 551	680 864	3,5%
Скорректированная OIBDA	47 292	41 555	13,8%	199 549	184 800	8,0%
Операционная прибыль	13 918	14 093	(1,2%)	91 223	82 169	11,0%
Убыток в доле АФК	(98 890)	(15 945)	-	(94 602)	(11 759)	-
<i>Скорректированный чистый (убыток)/прибыль в доле АФК</i>	(1 556)	(6 184)	-	4 119	1 481	178,1%

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 3,5% год-к-году в 2017 году в основном благодаря значительному росту сопоставимых продаж (like-for-like) и увеличению загрузки новых магазинов «Детского мира», существенному росту выручки мобильного бизнеса МТС в России, а также успешному росту бизнеса и увеличению загрузки активов «Медси». В четвертом квартале 2017 года выручка АФК «Система» выросла на 8,4% год-к-году преимущественно благодаря аналогичным факторам.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы в 2017 году оставались под контролем и увеличились на 1,6% год-к-году до 154,5 млрд руб. Рост КиАУР «Детского мира» вследствие динамичного и эффективного развития бизнеса в России (в т.ч. открытия 104 новых магазинов в течение года) был в основном компенсирован снижением КиАУР Корпоративного центра в связи с сокращением мотивационных выплат менеджменту.

Рост скорректированной OIBDA Группы на 8,0% по итогам года отражает увеличение операционных результатов МТС, возвращение МТС Банка к прибыльности благодаря снижению расходов на создание резервов, повышение эффективности «Детского мира» и «Медси», а также снижение КиАУР на уровне Корпоративного центра. В четвертом квартале 2017 года скорректированная OIBDA выросла на 13,8% год-к-году до 47,3 млрд руб. Рентабельность по скорректированной OIBDA составила 23,8% в четвертом квартале и 28,3% за полный 2017 год (+1,1 п.п. год-к-году в обоих периодах).

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК составила 4,1 млрд руб. в 2017 году, в 2,8 раза превысив аналогичный показатель 2016 года благодаря высокой прибыли МТС и выходу МТС Банка на прибыльность. Скорректированный убыток в доле АФК составил 1,6 млрд руб. в четвертом квартале 2017 года по сравнению с убытком в 6,2 млрд руб. в четвертом квартале 2016 года.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ПАО «МТС»

(В млн руб.)	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	116 823	111 592	4,7%	442 910	435 692	1,7%
Скорректированная OIBDA ⁵	44 313	41 214	7,5%	178 358	167 647	6,4%
Операционная прибыль	22 066	20 824	6,0%	94 671	86 065	10,0%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	6 757	6 261	7,9%	29 926	25 377	17,9%

В 2017 году МТС продемонстрировал сильные финансовые результаты, продолжив реализацию цифровой стратегии. На фоне улучшения операционной среды и роста потребления цифровых продуктов компания продемонстрировала рост выручки на 1,7%. В четвертом квартале 2017 года основными драйверами значительного роста выручки МТС стали: увеличение выручки мобильного бизнеса в России на 3,8% год-к-году и высокие продажи смартфонов (+20,0% год-к-году).

Скорректированная OIBDA выросла на 6,4% в 2017 году и на 7,5% в четвертом квартале, при этом рентабельность по скорректированной OIBDA увеличилась на 1,8 п.п. за год и на 1,0 п.п. за квартал. В дополнение к росту выручки, на рост OIBDA и рентабельности по OIBDA повлияли сокращение продаж SIM-карт в России, рост валовой маржи по продажам смартфонов и сокращение розничной сети МТС на 12,4% на протяжении года до 5 696 точек по состоянию на 31 декабря 2017 года.

В 2017 году в рамках реализации стратегии по превращению в ведущего игрока на рынке информационных технологий и интернета МТС запустил и продолжил развивать сервис «Кошелек МТС Деньги», объединивший ряд платежных инструментов – счет электронного кошелька МТС, счет абонента и банковские карты – в единую платформу. В четвертом квартале 2017 года число пользователей приложения «Мой МТС» превысило 12,1 млн человек и составило порядка 15% абонентской базы.

В третьем квартале 2017 года МТС запустил программу выкупа собственных акций на общую сумму, не превышающую 20 млрд руб. На настоящий момент МТС выкупил у АФК «Система» и миноритарных акционеров акции на сумму 19,8 млрд руб.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В феврале 2018 года МТС приобрел Ticketland.ru и Ponominalu.ru, ведущих российских билетных операторов. Эти приобретения позволили МТС выйти на перспективный рынок билетов на развлекательные мероприятия и стать одним из ведущих билетных операторов в России. Этот шаг также позволил расширить спектр цифровых услуг и интегрировать ключевой новый продукт в действующую программу лояльности и экосистему мобильных приложений.

В марте 2018 года МТС инвестировал 1,15 млрд руб. в Ozon, ведущий мультикатегорийный онлайн-ритейлер на российском рынке, в рамках допэмиссии компании. В результате доля МТС в уставном капитале Ozon увеличилась с 11,2% до 13,7%.

В марте 2018 года Совет директоров МТС назначил Алексея Корня Президентом МТС.

ГК «Детский мир»⁶

(В млн руб.)	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	30 354	25 321	19,9%	97 003	79 547	21,9%
Скорректированная OIBDA	4 291	3 565	20,4%	10 664	8 203	30,0%
Операционная прибыль	3 682	3 158	16,6%	8 024	6 620	21,2%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	1 370	1 551	(11,7%)	2 871	2 775	3,5%

«Детский мир» продолжал консолидацию российского рынка детских товаров, увеличив долю рынка до 20% по итогам 2017 года с 17% в 2016 году. В 2017 году и четвертом квартале 2017 года выручка «Детского мира» выросла на 21,9% и 19,9% год-к-году соответственно. Рост обеспечен загрузкой новых магазинов и самым высоким ростом сопоставимых продаж среди публичных ритейлеров России (+7,2% год-к-году за четвертый квартал и полный 2017 год). Онлайн-

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолидированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁵ Включая долю в чистой прибыли / (убытке) МТС Банка.

⁶ Показатели скорректированы на дополнительные начисления в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI), включая соответствующий налоговый эффект.

сегмент оставался самым быстрорастущим каналом продаж: рост выручки в четвертом квартале 2017 года составил 79,6% год-к-году. Доля интернет-магазина в общей выручке выросла до 4,8% за 2017 год. Развитие интернет-платформы является одним из ключевых приоритетов менеджмента на 2018 год.

Рентабельность по скорректированной OIBDA достигла 14,1% в четвертом квартале 2017 года и была обеспечена ростом операционной эффективности благодаря повышению производительности труда и контролю над стоимостью аренды. Отношение КиАУР к выручке снизилось на 0,5 п.п. до 21,4% в четвертом квартале 2017 года.

Компания открыла 104 новых магазина в 2017 году, включая 65 в четвертом квартале, и планирует открыть не менее 250 магазинов «Детский мир» в 2018-2021 годах с целевым возвратом инвестиций (IRR) не менее 40%. «Детский мир» намерен опережать динамику рынка детских товаров по росту сопоставимых продаж в 2018 году.

Менеджмент планирует рекомендовать распределить всю чистую прибыль за 2017 год в качестве дивидендов, что будет соответствовать средней дивидендной доходности за 2017 год на уровне 6,8%.

Segezha Group

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	11 370	11 145	2,0%	43 725	43 018	1,6%
Скорректированная OIBDA	2 056	1 798	14,4%	7 081	8 655	(18,2%)
Операционная прибыль	702	830	(15,4%)	3 132	5 165	(39,4%)
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	310	241	29,0%	81	1 961	(95,9%)

Выручка Segezha Group выросла на 1,6% в 2017 году в основном благодаря росту продаж мешочной бумаги (на фоне значительного роста спроса на бумагу на мировом рынке) и фанеры. В четвертом квартале 2017 года выручка выросла на 2,0% год-к-году.

В 2017 году и четвертом квартале 2017 года на динамику выручки негативно повлияло снижение продаж бумажных мешков в России в условиях усиления конкуренции и временного ослабления спроса на российском рынке мешков, а также укрепление рубля к основным мировым валютам (69,6% выручки Segezha Group номинировано в валюте). В 2017 году Segezha Group реализовала план по сокращению негативного влияния внешних факторов в том числе за счет удержания закупочных цен, снижения стоимости перевозок и сокращения административных расходов. Скорректированная OIBDA в четвертом квартале 2017 года выросла на 14,4% год-к-году вслед за выручкой, а также благодаря реализации мер по повышению эффективности. Снижение скорректированной OIBDA и чистой прибыли за год было в основном обусловлено давлением валютного курса, а также ростом логистических расходов и стоимости ресурсов.

Основные инвестиции Segezha Group в 2017 году были направлены на модернизацию Сегежского ЦБК и строительство Кировского фанерного комбината мощностью 86 тыс. куб. м фанеры в год (совокупно более 81% капитальных затрат Segezha Group за 2017 год). В четвертом квартале 2017 года на Сегежском ЦБК была запущена новая бумагоделательная машина, позволившая нарастить производство бумаги по итогам года до 319 тыс. тонн. Запуск Кировского фанерного комбината запланирован на первое полугодие 2018 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В марте 2018 года Президентом Segezha Group назначен Михаил Шамолин, ранее занимавший пост Президента АФК «Система».

АО «Агрохолдинг «Степь»

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	3 385	2 023	67,4%	10 210	8 358	22,2%
Скорректированная OIBDA	128	1 124	(88,6%)	4 019	2 857	40,6%
Операционный (убыток)/прибыль	(388)	784	-	2 647	2 941	(10,0%)
Скорректированный чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(680)	623	-	1 130	871	29,7%

В 2017 году Агрохолдинг «Степь» собрал рекордный урожай 1,4 млн тонн (включая примерно 720 тыс. тонн пшеницы), что на 30% превышает результаты 2016 года. Этому способствовало наращивание земельного банка и внедрение современных агротехнологий. Часть урожая 2017 года будет реализована в 1 квартале 2018 года с целью максимизации доходности продаж. Объем переходящих остатков урожая на конец 2017 года составлял примерно 152 тыс. тонн, что более чем в 6 раз выше, чем годом ранее.

Производство молока выросло на 9,0% год-к-году до примерно 40 тыс. тонн в 2017 году благодаря приросту фуражного поголовья и сохранению надоя на высоком уровне. Валовый сбор яблок вырос на 37,4% год-к-году до 22 тыс. тонн за счет роста урожайности и выхода молодых садов на проектные показатели плодоношения. Валовый сбор томатов вырос на 8,6% год-к-году до 23,2 тыс. тонн, в то время как валовый сбор огурцов сократился на 11,2% год-к-году до 21,8 тыс. тонн в результате изменения производственной программы.

Сильные операционные результаты позволили Агрохолдингу «Степь» увеличить выручку на 22,2% в 2017 году, несмотря на давление со стороны мировых цен на пшеницу и укрепления курса рубля.

Скорректированная OIBDA в 2017 году составила 4,0 млрд руб., (+40,6% год-к-году). Снижение скорректированной OIBDA в четвертом квартале 2017 года и чистый убыток по итогам квартала обусловлены негативным эффектом от переоценки биологических активов в размере 0,7 млрд руб. (без учета переоценки скорректированная OIBDA составила 0,9 млрд руб.), а также переносом реализации части урожая на 2018 год.

В 2017 году Агрохолдинг «Степь» продолжил инвестировать в обновление парка техники и строительство новой молочно-товарной фермы на 1 800 голов. Выход новой фермы на проектную мощность – 20 тыс. тонн молока в год – ожидается в 2021 году. В 2017 году общий земельный банк Агрохолдинга «Степь» увеличился на 65 тыс. га и составил 380 тыс. га. Капитальные вложения в 2017 году составили 1,6 млрд руб.

ГК «Медси»

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	3 475	2 603	33,5%	11 670	9 409	24,0%
Скорректированная OIBDA	303	222	36,3%	1 968	592	232,7%
Операционный (убыток)/прибыль	(275)	(79)	-	1 142	(432)	-
Скорректированная чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	283	(95)	-	837	(720)	-

Выручка «Медси» выросла на 33,5% год-к-году в четвертом квартале 2017 года и на 24,0% в 2017 году. Драйверами роста выручки в четвертом квартале стали: прирост числа посещений, рост среднего чека за счет оказания более широкого спектра комплексных услуг и высокотехнологичных операций. По итогам года выручка в сегменте ОМС, формируемая за счет высокотехнологических услуг, выросла более чем в 5 раз до 1,2 млрд руб.

Клинико-диагностический центр (КДЦ) на Красной Пресне, открытый в декабре 2015 году, увеличил загрузку до 23% по итогам 2017 года, обеспечив 8% выручки «Медси» в четвертом квартале 2017 года при рентабельности по OIBDA на уровне 21,8%. Доля активов, приобретенных в 2017 году, (клиника «МЕДЕМ» в Санкт-Петербурге и сеть «Медлайф» в Перми) составила 7,8% в выручке «Медси» за четвертый квартал 2017 года.

В четвертом квартале 2017 года скорректированная OIBDA и рентабельность по скорректированной OIBDA увеличились год-к-году на 36,3% и 0,2 п.п. соответственно. По итогам 2017 года рентабельность по OIBDA составила 16,9% по сравнению с 6,3% в 2016 году.

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК составила 837 млн руб. в 2017 году по сравнению с убытком в 2016 году.

«Медси» продолжает инвестировать в расширение бизнеса в Москве и регионах. В течение 2017 года чистый прирост площадей компании (с учетом продажи и/или закрытия неиспользуемых объектов) составил 12,8 тыс. кв. м благодаря открытию 3 новых клиник в Москве, а также новым приобретениям.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В январе 2018 года «Медси» открыла клинику на территории Делового квартала «Симоновский» в Москве площадью 1 250 кв. м.

ПАО «МТС-Банк»⁷

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	4 745	4 337	9,4%	18 106	18 268	(0,9%)
OIBDA	(356)	(2 396)	-	923	(2 345)	-
Операционный (убыток)/прибыль	(492)	(2 541)	-	370	(3 034)	-

⁷ Без учета результатов East-West United Bank (EWUB) и результата продажи 47% доли в EWUB

Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(476)	(2 059)	-	169	(2 616)	-
------------------------------------	-------	---------	---	-----	---------	---

В 2017 году МТС Банк успешно осуществил план по возвращению к прибыльности за счет реализации стратегии развития на основе сотрудничества с МТС и другими портфельными компаниями АФК «Система».

По итогам 2017 года процентные доходы снизились на 5,4% в связи со снижением уровня процентных ставок на российском рынке и сокращением кредитного портфеля в результате деконсолидации East-West United Bank. Данный эффект был частично компенсирован ростом объема более маржинальных розничных кредитов на 8,3% за год и увеличением их доли в кредитном портфеле до 59%, по сравнению с 53% годом ранее.

В рамках стратегии построения ведущего цифрового банка, МТС Банк нарастил комиссионные доходы на 67,2% в четвертом квартале 2017 года и на 31,6% по итогам 2017 года. МТС Банк активно развивает цифровые каналы обслуживания клиентов, в том числе в сегменте онлайн-кредитования. Продажи кредитных карт через цифровые каналы в 2017 году увеличились с 0,1% до 14% от числа всех продаваемых кредитных карт. Цифровые продажи составили 7% от совокупных продаж по итогам 2017 года.

Банк завершил год с чистой прибылью по итогам года в размере 169 млн руб. Убыток по итогам работы в четвертом квартале обусловлен начислением резервов под обесценение кредитов. В течение года Банк значительно улучшил качество кредитного портфеля и вновь выдаваемых кредитов.

МТС Банк продолжает расширять сотрудничество с МТС и другими портфельными компаниями АФК «Система». В октябре 2017 года Банк заключил соглашение о предоставлении услуг интернет-эквайринга с компанией Ozon, ведущим мультикатегорийным онлайн-ритейлером России.

Недвижимость (АО «Лидер Инвест», АО «Бизнес-Недвижимость»)

(В млн руб.)	4кв. 2017г. ⁸	4кв. 2016г.	Изм.	2017г. ⁸	2016г.	Изм.
Выручка	5 537	4 517	22,6%	15 267	12 810	19,2%
Скорректированная OIBDA	2 955	1 488	98,6%	5 960	5 237	13,8%
Операционная прибыль	2 358	4 222	(44,1%)	4 998	7 757	(35,6%)
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	1 424	599	137,7%	2 452	2 877	(14,8%)

В четвертом квартале 2017 года продажи недвижимости «Лидер Инвест» в Москве составили около 10 тыс. кв. м, поступления от продажи недвижимости достигли 1,9 млрд руб.

Выручка «Лидер Инвеста» в четвертом квартале 2017 года составила 3,1 млрд руб., в основном за счет доходов от реализации недвижимости в объектах премиум-класса «Даев» и «Серпуховский», введенных в эксплуатацию в течение квартала. Снижение выручки год-к-году объясняется эффектом высокой базы в связи со сдачей в эксплуатацию ряда крупных проектов в четвертом квартале 2016 года.

По состоянию на 31 декабря 2017 года, объем предложения жилой недвижимости «Лидер Инвеста» в Москве составил около 209,7 тыс. кв. м.

В ноябре 2017 года международное рейтинговое агентство Standard & Poor's присвоило «Лидер Инвесту» долгосрочный корпоративный кредитный рейтинг «В/стабильный», отметив, что компания демонстрирует один из самых высоких показателей рентабельности в российской девелоперской отрасли – как один из ключевых факторов в основе принятия решения о рейтинге.

В четвертом квартале 2017 года выручка рентных активов АФК «Система» («Бизнес-Недвижимость» и ее дочерняя компания «Мосдачтрест») выросла на 172,5% год-к-году до 2,4 млрд руб. в результате реализации объекта недвижимости в течение квартала. Скорректированная OIBDA увеличилась в 4,2 раз год-к-году до 1,8 млрд руб. и скорректированная прибыль увеличилась в 46,8 раз до 1,3 млрд руб.

Основные события после окончания отчетного периода

«Лидер Инвест» начал продажи по проекту «Лобачевского 120». Проект включает 1 473 квартиры площадью от 45,5 до 135 кв. м. В первом квартале 2018 года подписано соглашение с ПАО «Сбербанк» о проектном финансировании строительства первого этапа проекта на 14,6 млрд руб.

⁸ Результаты «Лидер Инвеста» в данной таблице за 4кв. 2017г. и 2017 г. представлены в соответствии с МСФО 15. Результаты за 4кв. 2016г. и 2016 г. представлены в соответствии с МСФО 18.

В первом квартале 2018 года компания «Бизнес-Недвижимость» начала пилотные проекты по ремонту зданий бывших автоматических телефонных станций общей площадью 11 300 кв. м под склады временного хранения и другие коммерческие цели.

ГК «РТИ»⁹

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	16 143	23 105	<i>(30,1%)</i>	50 579	52 628	<i>(3,9%)</i>
Скорректированная OIBDA	3 613	1 845	<i>95,8%</i>	6 626	5 809	<i>14,1%</i>
Скорректированная операционная прибыль	2 862	1 033	<i>177,1%</i>	3 708	3 014	<i>23,0%</i>
Скорректированная чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	1 361	(2 701)	-	(2 563)	(4 730)	-

Умеренное снижение выручки в 2017 году связано со снижением доходов в сегменте «Радиотехнические системы»¹⁰ на 6,8%, а также волатильностью выручки по крупному госконтракту. Данный эффект частично компенсирован ростом выручки сегмента «Микроэлектроника» на 15,7% на фоне развития импортозамещения электронной компонентной базы и роста спроса на продукцию «Микрона». Снижение выручки в четвертом квартале 2017 год-к-году также отражает неоднородность этапов выполнения работ по крупному госконтракту.

Скорректированная OIBDA по итогам года выросла на 14,1% в основном в связи с сильной динамикой OIBDA в сегменте «Микроэлектроника».

Улучшение финансового результата по итогам года и квартала произошло за счет сокращения финансовых расходов.

Совокупный долг РТИ снизился на 8,7% по итогам года в основном в результате отказа Министерства обороны от кредитной схемы финансирования гособоронзаказа.

В четвертом квартале 2017 года ГК «РТИ» начислила разовые резервы по суммам к получению по незавершенному проекту и по судебному иску в совокупном размере 6,0 млрд руб.

АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	5 067	4 608	<i>10,0%</i>	17 671	16 052	<i>10,1%</i>
OIBDA	1 107	1 699	<i>(34,8%)</i>	5 259	5 636	<i>(6,7%)</i>
Операционная прибыль	501	1 154	<i>(56,5%)</i>	2 926	3 404	<i>(14,0%)</i>
Чистая прибыль в доле АФК	384	908	<i>(57,7%)</i>	2 369	2 706	<i>(12,5%)</i>

Выручка БЭСК выросла на 10,1% и 10,0% год-к-году по итогам 2017 года и четвертого квартала 2017 года, соответственно, в основном в связи с ростом тарифов на услуги по передаче электроэнергии с 1 июля 2017 года. Рост выручки в четвертом квартале был также поддержан увеличением оплачиваемой мощности (+13,7% год-к-году, с учетом перехода по тарифным планам) и полезного отпуска (+0,8 % год-к-году).

В четвертом квартале 2017 года снижение OIBDA и чистой прибыли составило 34,8% и 57,7% год-к-году соответственно в результате роспуска резервов по возможным спорам с контрагентами за аналогичный период 2016 года, а также ввиду увеличения затрат на оплату потерь в сетях в результате роста рыночных цен на электроэнергию.

Потери в сетях в процентах от отпуска в четвертом квартале 2017 года снизились год-к-году благодаря продолжающемуся внедрению автоматизированного учета электроэнергии, а также усилению контроля над рисками безучетного и бездоговорного потребления электроэнергии.

В 2017 году в рамках модернизации распределительных сетей Уфы на основе технологии Smart Grid, БЭСК провел реконструкцию 87 распределительных пунктов и трансформаторных подстанций, обеспечил прокладку кабельных линий протяженностью 20,3 км и организацию системы учета с установкой около 8,7 тыс. приборов учета.

В четвертом квартале 2017 года БЭСК ввел в эксплуатацию три крупные подстанции в Республике Башкортостан – «Кустаревская», «Спартак», «Алексеевка».

АО «Биннофарм»

⁹ Результаты «РТИ» в данном пресс-релизе представлены в соответствии с МСФО 15. В консолидированных результатах Группы результаты «РТИ» представлены в соответствии с МСФО 18.

¹⁰ Ранее сегмент «Оборонные решения».

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017 г.	2016 г.	Изм.
Выручка	1 020	827	23,3%	2 363	1 939	21,8%
OIBDA	330	322	2,5%	482	415	16,3%
Операционная прибыль	292	284	2,9%	323	219	47,7%
Чистая прибыль в доле АФК	117	140	(16,1%)	14	11	31,8%

В 2017 году «Биннофарм» успешно реализовывал стратегию по развитию коммерческого сегмента. Коммерческие продажи в 2017 году составили 63% от общей выручки, по сравнению с 34% годом ранее. В четвертом квартале 2017 года выручка «Биннофарма» выросла на 23,3% до 1,0 млрд руб. благодаря росту продаж собственных продуктов на 13,7%, и росту продаж по коммерческой дистрибуции на 87,8%.

В четвертом квартале и за полный 2017 год рентабельность по OIBDA сократилась на 6,6 п.п. и 1,0 п.п. соответственно в связи с сокращением объемов продаж высокомаржинальных препаратов в госсегменте, которое было частично компенсировано ростом OIBDA собственных и сторонних продуктов в коммерческом сегменте.

В четвертом квартале 2017 года была зарегистрирована цена по препаратам «Нейрохолин» и «Эритропоэтин 500», получена регистрация препарата «Моксифлоксацин». Продажа препаратов началась в конце первого квартала 2018 года.

В 2018 году «Биннофарм» намерен продолжать развитие портфеля собственных продуктов – планируется вывод на рынок 4 новых препаратов, получение регистрации по более 10 новым препаратам и завершение разработки ряда новых продуктов.

Гостиничные активы

<i>(В млн руб.)</i>	4кв. 2017г.	4кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Выручка	1 093	784	39,4%	4 318	2 794	54,5%
OIBDA	(12)	36	-	849	487	74,5%
Операционный (убыток)/прибыль	(189)	(85)	-	198	182	8,7%
Чистый убыток в доле АФК	(371)	(265)	-	(517)	(252)	-

В 2017 году гостиничный бизнес АФК «Система» продолжал успешную интеграцию отелей «Региональной Гостиничной Сети» (РГС), приобретенных в четвертом квартале 2016 года. Выручка в 2017 году выросла на 54,5% благодаря консолидации РГС и повышению эффективности работы гостиничного комплекса «Космос», крупнейших гостиничных активов АФК «Система». В четвертом квартале 2017 года выручка выросла на 39,4% год-к-году в результате запуска отеля Holiday Inn Express Moscow Paveletskaya на 243 номера, а также увеличения номерного фонда эко-отеля «Изумрудный Лес» в Московской области.

Убыток по OIBDA и чистый убыток в четвертом квартале 2017 года были связаны с сезонностью отельного бизнеса. По итогам года OIBDA и рентабельность по OIBDA выросли на 74,5% и 2,2 п.п. соответственно благодаря консолидации гостиниц РГС и повышению эффективности работы гостиничного комплекса «Космос».

В 2018 году в соответствии с новой стратегией Cosmos Group планируется ребрендинг отелей «Онега Палас» в Петрозаводске и «Интурист Коломенское» в Москве под брендом Cosmos и отелей «Изумрудный Лес» и «Алтай Резорт» под брендом Cosmos Collection. Кроме того, в течение года ожидается открытие 3 отелей под брендами Ramada и Ibis Budget под управлением Cosmos Group (суммарный номерной фонд 434 номера), а также первых двух апарт-отелей под собственным брендом CosmosStay (суммарный номерной фонд 258 номеров) в Москве.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В феврале 2018 года Кристиан Майер был назначен на должность президента Cosmos Group. Г-н Майер имеет 25-летний опыт работы в мировой индустрии гостеприимства, в том числе в Marriott International, InterContinental Hotels Group, Le Meridien Hotels & Resorts и The Rezidor Hotel Group в Германии, Англии и России.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2017г.	4 кв. 2016г.	Изм.	2017г.	2016г.	Изм.
Скорректированная OIBDA	(6 313)	(6 603)	-	(12 103)	(13 864)	-
Скорректированный чистый убыток	(7 948)	(8 285)	-	(21 495)	(18 720)	-
Задолженность	123 974	97 025	27,8%	123 974	97 025	27,8%

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Положительная динамика скорректированной OIBDA за 2017 год и четвертый квартал 2017 года была в основном обусловлена снижением КиАУР.

В 1 квартале 2018 года АФК «Система» завершила выплаты промежуточных дивидендов по результатам деятельности за девять месяцев 2017 года в размере 2,3 млрд руб. На основании обращения мажоритарного акционера Владимира Евтушенкова причитающиеся ему дивиденды в сумме 4,2 млрд руб. выплачены не были.

Чистые финансовые обязательства на уровне Корпоративного центра составили 213,4 млрд руб. на 31 декабря 2017 года.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

В марте 2018 года Арбитражный суд Республики Башкортостан удовлетворил заявления АНК «Башнефть», НК «Роснефть» и Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан об отзыве исков к АФК «Система» и АО «Система-Инвест» на сумму 131,6 млрд руб., поданных в декабре 2017 года, и прекратил производство по делу. Корпорация и АО «Система-Инвест» также отзывали ранее поданные иски, определенные в условиях Мирowego соглашения между АФК «Система», АО «Система-Инвест», АНК «Башнефть», НК «Роснефть» и Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан. Таким образом, Мирowego соглашение полностью исполнено.

В марте 2018 года Корпорация перечислила в АНК «Башнефть» финальный транш в размере 40 млрд руб. по Мирowego соглашению, заключенному с АНК «Башнефть», НК «Роснефть» и Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан. Таким образом, АФК «Система» полностью выполнила все свои финансовые обязательства по Мирowego соглашению, уплатив АНК «Башнефть» 100 млрд руб.

В марте 2018 года АФК «Система» успешно разместила биржевые облигации серии 001P-08 общей номинальной стоимостью 15 млрд руб. Ставки 1-3 купонов определены в размере 9,25% годовых. Срок обращения биржевых облигаций – 10 лет, по выпуску предусмотрена оферта (право владельцев биржевых облигаций предъявить их к выкупу) через 1,5 года с даты начала размещения. Продолжительность купонного периода – 182 дня.

В марте 2018 года Совет директоров АФК «Система» принял решение о назначении Андрея Дубовского на должность Президента АФК «Система». Андрей Дубовский, бывший Президент ПАО «МТС», вступил в новую должность в АФК «Система» 13 марта 2018 года.

В марте 2018 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 3 053 716 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Стрим Диджитал» на сумму 0,93 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС. В феврале 2018 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 4 712 756 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Стрим Диджитал» на сумму 1,36 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС. В январе 2018 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 9 573 376 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Стрим Диджитал» на сумму 2 526,5 млн руб. в рамках программы выкупа акций МТС. В ноябре 2017 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 8 138 237 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Стрим Диджитал» на сумму 2,3 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС. В октябре 2017 года Sistema Finance S.A. продала 8 456 757 обыкновенных акций ПАО «МТС» ООО «Стрим Диджитал» на сумму 2,4 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС.

В феврале 2018 года АФК «Система» подписала кредитное соглашение с ПАО «Сбербанк» для исполнения обязательств по Мирowego соглашению. ПАО «Сбербанк» предоставил АФК «Система» кредитную линию сроком на 5 лет на общую сумму до 105 млрд руб.

В феврале 2018 года АФК «Система» подписала соглашение о привлечении финансирования, организованного Российским фондом прямых инвестиций (РФПИ), для исполнения обязательств по Мирowego соглашению. РФПИ и «Газпромбанк» предоставят АФК «Система» целевое финансирование на общую сумму 40 млрд руб. сроком на 180 дней.

В январе 2018 года АФК «Система» успешно разместила биржевые облигации серии 001P-07 общей номинальной стоимостью 10 млрд руб. Ставки 1-2 купонов определены в размере 9,80% годовых. Срок обращения биржевых облигаций – 10 лет, по выпуску предусмотрена оферта (право владельцев биржевых облигаций предъявить их к выкупу) через 1 год с даты начала размещения. Продолжительность купонного периода 182 дня.

В январе 2018 года АФК «Система» завершила выплату промежуточных дивиденды по результатам деятельности за девять месяцев 2017 года в размере 2 349 млн руб. На основании обращения мажоритарного акционера и Председателя Совета директоров Владимира Евтушенкова, причитающиеся ему дивиденды в сумме 4 213 млн руб. выплачены не были.

31 октября 2017 года АФК «Система» завершила слияние своего телекоммуникационного бизнеса Sistema Shyam TeleServices с бизнесом Reliance Communications (RCom). В случае если Департамент телекоммуникаций Индии и судебные органы страны подтвердят, что спектр SSTL может быть использован для развертывания сетей четвертого поколения без доплаты, SSTL может получить право на дополнительные выплаты от RCom.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 32
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 150 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2017 году достигла 704,6 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2017 г. составили 1,1 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.ru

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ПАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ПАО АФК «Система» и ее операциям.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ГОДЫ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 2016 г.
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря (аудировано)		Три месяца, закончившихся 31 декабря (неаудировано)	
	2017	2016	2017	2016
Выручка	704 551	680 864	198 594	183 280
Себестоимость	(337 996)	(337 687)	(101 149)	(95 728)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(154 538)	(152 110)	(43 707)	(43 545)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(96 159)	(95 687)	(23 872)	(23 998)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	(8 061)	(2 714)	(6 326)	(2 374)
Убытки от обесценения финансовых активов	(5 745)	(11 323)	(2 498)	(3 453)
Налоги, кроме налога на прибыль	(5 906)	(5 541)	(1 572)	(1 205)
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	3 030	3 147	720	(61)
Прочие доходы	6 256	8 107	1 257	3 471
Прочие расходы	(14 210)	(4 887)	(7 530)	(2 295)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	91 222	82 169	13 917	14 092
Финансовые доходы	8 069	9 435	2 320	1 561
Финансовые расходы	(48 983)	(51 850)	(12 855)	(11 035)
Расход по Мировому соглашению	(100 000)	-	(100 000)	-
Курсовые разницы	(398)	6 564	224	(1 076)
(УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	(50 090)	46 318	(96 394)	3 542
Расход по налогу на прибыль	(11 443)	(21 565)	3 402	(6 795)
(УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(61 533)	24 753	(92 992)	(3 253)
Убыток от выбывающей деятельности	(4 995)	(15 594)	(126)	(7 400)
ЧИСТЫЙ (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД	(66 528)	9 159	(93 118)	(10 653)
Относящаяся к:				
Акционерам АФК «Система»	(94 603)	(11 758)	(98 890)	(15 944)
Неконтрольным долям участия	28 075	20 917	5 772	5 291
	(66 528)	9 159	(93 118)	(10 653)
Прибыль на одну акцию (базовая и разводненная) в российских рублях:				
От продолжающейся и прекращенной деятельности	(10.01)	(1.25)	(10.48)	(1.70)

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Декабрь 31 <u>2017</u>	Декабрь 31 <u>2016</u>
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	411 467	408 130
Инвестиционная недвижимость	24 664	22 647
Гудвил	54 081	52 224
Прочие нематериальные активы	97 666	107 716
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	20 783	19 537
Отложенные налоговые активы	35 809	24 185
Займы выданные и прочие финансовые активы	104 395	100 023
Депозиты в банках	-	27 274
Прочие активы	18 169	15 711
Итого внеоборотные активы	<u>767 034</u>	<u>777 447</u>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	81 401	81 366
Дебиторская задолженность	54 836	60 888
Авансы выданные и расходы будущих периодов	15 324	19 389
Предоплата по налогу на прибыль	3 274	2 580
Прочие налоги к возмещению	17 190	18 176
Займы выданные и прочие финансовые активы	99 798	62 588
Депозиты в банках	28 068	9 173
Денежные средства ограниченные к использованию	8 591	10 098
Денежные средства и их эквиваленты	59 959	60 190
Прочие активы	2 174	2 194
Итого оборотные активы	<u>370 615</u>	<u>326 642</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>1 137 649</u>	<u>1 104 089</u>

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г
(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Декабрь 31 2017	Декабрь 31 2016
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	869	869
Собственные акции выкупленные у акционеров	(5 816)	(6 575)
Добавочный капитал	67 856	87 369
Нераспределенная прибыль	(17 375)	91 290
Накопленный прочий совокупный расход	2 332	(13 752)
Капитал относящийся к акционерам АФК «Система»	<u>47 866</u>	<u>159 201</u>
Неконтрольные доли участия	74 957	57 770
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>122 823</u>	<u>216 971</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	393 651	395 017
Банковские депозиты и обязательства	33 419	6 432
Отложенные налоговые обязательства	38 160	40 753
Резервы	3 399	3 411
Обязательство перед Росимущество	13 427	21 282
Прочие финансовые обязательства	6 514	25 580
Прочие обязательства	7 537	8 742
Итого долгосрочные обязательства	<u>496 107</u>	<u>501 217</u>
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	142 168	83 109
Задолженность по Мировому соглашению	80 000	-
Кредиторская задолженность	114 402	110 879
Банковские депозиты и обязательства	83 873	99 888
Авансы полученные	30 171	26 069
Авансовые платежи от абонентов	18 618	17 900
Налог на прибыль к уплате	1 833	962
Прочие налоги к уплате	14 378	16 391
Обязательства по выплате дивидендов	4 578	249
Резервы	13 038	10 752
Обязательство перед Росимущество	9 601	11 783
Прочие финансовые обязательства	6 059	7 919
Итого краткосрочные обязательства	<u>518 719</u>	<u>385 901</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1 014 826</u>	<u>887 118</u>
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1 137 649</u>	<u>1 104 089</u>

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 2016 г.**

(Суммы в миллионах российских рублей)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистый (убыток)/прибыль за период	(66 528)	9 159
Корректировки:		
Убыток по Мировому соглашению	100 000	-
Амортизация основных средств и нематериальных активов	96 490	100 546
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(3 030)	(3 147)
Финансовые доходы	(8 069)	(9 851)
Финансовые расходы	48 983	57 368
Расход по налогу на прибыль	11 443	21 575
Курсовые разницы	398	(6 035)
Убыток от прекращенной деятельности	(593)	7 614
Доход от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(997)	(110)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	(251)	109
Амортизация платежей за подключение абонентов	(2 876)	(2 287)
Резерв по возможным потерям по кредитам	360	6 063
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	4 218	2 955
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	1 653	2 522
Убытки от обесценения внеоборотных активов	8 061	2 896
Убытки от обесценения финансовых активов	5 745	11 803
Прочие неденежные статьи	9 416	3 092
	<u>204 423</u>	<u>204 272</u>
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	(12 432)	11 253
Банковские депозиты и обязательства	7 938	(16 484)
Денежные средства с ограничениями по использованию	1 507	(10 098)
Финансовые активы/обязательства, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(5 834)	(2 401)
Дебиторская задолженность	(1 795)	11 224
Авансы выданные и расходы будущих периодов	1 553	863
Прочие налоги к возмещению	(1 840)	2 964
Товарно-материальные запасы	(12 648)	(8 862)
Кредиторская задолженность	(630)	(3 838)
Авансовые платежи от абонентов	4 025	(435)
Прочие налоги к уплате	(1 531)	2 720
Авансы полученные и прочие обязательства	11 025	(7 358)
Платеж по Мировому соглашению	(20 000)	-
Проценты уплаченные	(46 261)	(59 791)
Налог на прибыль уплаченный	(28 898)	(19 344)
	<u>98 602</u>	<u>104 685</u>
ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	98 602	104 685

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
АУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 2016 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств и инвестиционной собственности	(78 441)	(89 958)
Поступления от продажи основных средств	7 745	4 516
Приобретение нематериальных активов	(26 003)	(32 920)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(4 132)	(13 956)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(5 260)	(3 235)
Поступления от продажи вложений в зависимые и совместные предприятия	5 181	6 118
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(30 100)	(28 212)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	11 081	15 774
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(28 139)	(23 489)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	811	(2 576)
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	34 594	95 294
Проценты полученные	8 011	10 197
Прочее	(2 550)	(1 588)
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(107 202)	(64 035)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	215 956	209 963
Погашение основной суммы кредитов и займов	(150 357)	(249 126)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(111)	(428)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(24 726)	(26 816)
Приобретение собственных акций	(1 601)	(2 082)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	13 607	19 099
Выплата дивидендов	(38 792)	(37 725)
Поступления от продажи собственных акций	120	-
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(1 766)	(2 985)
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ/ (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В) ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	12 330	(90 100)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(3 961)	(13 135)
ЧИСТОЕ УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(231)	(62 585)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	60 190	122 775
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	59 959	60 190

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ГОДЫ
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 г. И 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/убыток сегмента	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
МТС	440 242	433 972	2 668	1 720	94 324	86 227
Детский Мир	96 985	79 532	18	15	8 024	6 620
РТИ	41 769	44 433	150	156	(4 839)	275
МТС-Банк	16 626	17 032	1 480	1 236	370	(3 034)
Корпоративный центр	1 763	1 737	877	1 115	(12 670)	(24 042)
Итого отчетных сегментов	597 385	576 706	5 193	4 242	85 209	66 046
Прочие	107 166	104 158	1 509	3 621	5 160	16 004
	704 551	680 864	6 702	7 863	90 369	82 050
Исключение операций между сегментами					853	119
Операционная прибыль					91 222	82 169
Финансовые доходы					8 069	9 435
Финансовые расходы					(48 983)	(51 850)
Расход по Мировому соглашению					(100 000)	-
Курсовые разницы					(398)	6 564
Прибыль до налогообложения					(50 090)	46 318

	Капитальные затраты		Амортизация		Прочие неденежные статьи	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
МТС	86 748	80 630	79 912	81 582	6 698	2 698
Детский Мир	2 501	1 760	1 818	1 591	121	26
РТИ	3 014	3 091	2 640	2 539	926	1 643
МТС-Банк	2 704	1 840	554	689	360	6 063
Корпоративный центр	1 538	6 488	566	564	1 402	8 967
Прочие	33 647	50 056	10 669	8 722	4 660	962
	130 152	143 865	96 159	95 687	14 167	20 359

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2017г.	2016 г.	4 кв. 2017г.	4 кв. 2016 г.
Операционная прибыль	91 222	82 169	13 917	14 092
Резервы по судебным искам и суммам к получению по договорам с клиентами (РТИ)	6 025	-	6 025	-
Обесценение основных средств (Segezha Group и прочие)	672	2 422	672	2 422
Убытки от обесценения внеоборотных активов (МТС)	3 775	-	2 628	-
Обесценение финансовых активов	-	5 634	-	1 000
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»	-	(1 175)	-	-
Доход от выплаты штрафа контрагентом («Медси»)	-	(221)	-	-
Прибыль от инвестиций «Медси»	(730)	-	-	-
Обесценение гудвилла (Segezha Group)	-	241	-	-
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	821	-	121	-
Прочие разовые доходы за вычетом расходов	1 605	43	57	44
Скорректированная операционная прибыль	103 390	89 113	23 420	17 558
Амортизация	96 159	95 687	23 872	23 998
Скорректированная OIBDA	199 549	184 800	47 292	41 555

Скорректированная чистая прибыль/убыток АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2017г.	2016 г.	4 кв. 2017г.	4 кв. 2016 г.
Чистый убыток в доле АФК	(94 602)	(11 758)	(98 890)	(15 944)
Убыток по Мировому соглашению за вычетом отложенных налогов	90 000	-	90 000	-
Резервы по судебным искам и суммам к получению по договорам с клиентами (РТИ)	5 242	-	5 242	-
Обесценение основных средств (Segezha Group и прочие)	672	2 263	672	2 263
Убытки от обесценения внеоборотных активов (МТС)	1 887	-	1 314	-
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»	-	(1 175)	-	-
Обесценение финансовых активов	-	5 634	-	1 000
Убыток от выбытия «Таргин»	-	4 889	-	4 889
Доход от выплаты штрафа контрагентом («Медси»)	-	(221)	-	-

Прибыль от инвестиций «Медси»	(730)	-	-	-
Обесценение гудвилла (Segezha Group)	-	241	-	-
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	366	-	50	-
Прочие разовые доходы за вычетом расходов	1 285	1 608	56	1 608
Скорректированная чистая прибыль/убыток	4 119	1 481	(1 556)	(6 184)

Чистые финансовые обязательства Корпоративного центра. Мы определяем чистые финансовые обязательства как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, краткосрочный долг, обязательства перед Росимуществом и Роснано, а также обязательства по Мировому соглашению. Мы считаем, что предоставление данных о чистых финансовых обязательствах Корпоративного центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой.

Чистые финансовые обязательства Корпоративного центра соотносятся с задолженностью Корпоративного центра соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	4 кв. 2017 г.	4 кв. 2016 г.
Долг	123 974	97 025
Обязательства перед Росимуществом и Роснано	23 028	36 291
Обязательства по Мировому соглашению	80 000	-
Денежные средства и их эквиваленты	(13 298)	(7 100)
Ликвидные финансовые инструменты	(271)	(6 380)
Чистые финансовые обязательства	213 433	119 836